
 

e-mail:  drve.ufficio3@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111- 107-127-131-130-132 

 

 

                                               
                               Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
DIREZIONE GENERALE 

Ufficio III - Personale della scuola 
Via Forte Marghera 191 – 30173 Venezia-Mestre 

 

 

1 

MI.AOODRVE.UFF.III         Venezia, (v. timbratura in alto) 
(v. timbratura in alto) 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e, in particolare, l’art. 404, concernente le Commissioni giudicatrici dei 
concorsi per titoli ed esami; 
VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali recante disposizioni per 
l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE” e successive modifiche ed integrazioni e le Linee guida del Garante per la Protezione 
dei Dati personali del 14 giugno 2007 e del 12 giugno 2014; 
RICHIAMATA l’Intesa tra il Ministro dell’istruzione e del merito e il Presidente della Conferenza episcopale italiana n. 1 dell’11 
gennaio 2024, concernente la “Procedura concorsuale per la copertura dei posti di insegnamento della religione cattolica ai sensi 
del comma 1 dell'art. 1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 
2019, n. 159"; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2024, recante l’autorizzazione al Ministero dell’istruzione 
e del merito all’avvio di procedure concorsuali per n. 6.428 posti di insegnante di religione cattolica per tutti gli ordini e gradi di 
scuola; 
VISTO il Decreto ministeriale 19 gennaio 2024, n. 9, recante “Disposizioni concernenti le procedure concorsuali straordinarie 
riservate agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito dall’articolo 47, comma 9, lett. b), del decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, 
convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n.79, e successivamente modificato dall’articolo 20, comma 6, lett. b), 
del decreto-legge 22 giugno 2023, n.75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n.112”; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale 29 maggio 2024, n. 1327, con il quale è stata bandita la “Procedura concorsuale 
straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria ai sensi del comma 2 
dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”; 
VISTO il decreto di questa Direzione n. 3918 del 30 settembre 2024 con cui i 179 posti di cui all’Allegato 1 al decreto 
dipartimentale del 29 maggio 2024, n. 1327, messi a bando per la regione Veneto per l’accesso al ruolo degli insegnanti di 

religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria sono stati ripartiti, in conformità a quanto previsto dagli articoli 1, 
commi 2 e 3, e 3, commi 2 e 3, del decreto ministeriale n. 9 del 19 gennaio 2024, nella misura indicata dalla tabella B allegata 
al decreto n. 3918 del 30 settembre 2024; 
VISTO il Decreto interministeriale del 19 gennaio 2024, n. 8, concernente la determinazione dei compensi da corrispondere al 
presidente, ai membri e al segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici banditi dal Ministero dell’istruzione e 
del merito per il reclutamento del personale dirigenziale, docente, amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche 
di ogni ordine e grado; 
VISTI i criteri per la costituzione delle Commissioni esaminatrici, di cui agli artt. 11, 12, 13, 16, 17 e 18 del D.M. 19 gennaio 
2024, n. 9, e di cui all’art. 12 del D.D.G. 29 maggio 2024, n. 1327; 
VISTO l’art. 11, comma 5, del D.M. 19 gennaio 2024, n. 9, che prevede l’assegnazione di un segretario a ciascuna commissione; 
PRESO ATTO che il numero dei candidati che hanno presentato domanda di partecipazione alla presente procedura concorsuale 
è pari a 564; 
VISTO l’art. 404, commi 11 e 12, del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, in base ai quali “qualora il numero dei concorrenti 
sia superiore a 500, le commissioni sono integrate, seguendo le medesime modalità di scelta, con tre altri componenti, di cui 
uno può essere scelto tra i presidi e i direttori didattici, per ogni gruppo di 500 o frazione di 500 concorrenti. In tal caso essi si 
costituiscono in sottocommissioni, alle quali è preposto il presidente della commissione originaria, che a sua volta è integrata da 
un altro componente e si trasforma in sottocommissione, in modo che il presidente possa assicurare il coordinamento di tutte le 
sottocommissioni così costituite”; 
RITENUTO, quindi, di dover costituire due sottocommissioni e di individuare, al contempo, un presidente coordinatore; 
VISTO l’interpello ministeriale DGPER prot. n. 106825 del 12 luglio 2024 per la presentazione delle istanze finalizzate alla nomina 
a presidente e componente delle commissioni giudicatrici della presente procedura concorsuale; 
CONSIDERATA la nota di questa Direzione prot. n. 29806 del 25 ottobre 2024 con la quale è stata attivata la procedura di 
interpello per l’acquisizione di ulteriori candidature per i profili di Presidente, Componente e Componente aggregato per 
l’accertamento della lingua inglese, limitatamente in tal caso alla procedura di cui al decreto dipartimentale del 29 maggio 2024, 
n. 1327, che per quello di Segretario, in tale caso anche della Commissione giudicatrice del concorso straordinario riservato agli 

mailto:drve.ufficio3@istruzione.it


 

e-mail:  drve.ufficio3@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111- 107-127-131-130-132 

 

 

                                               
                               Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
DIREZIONE GENERALE 

Ufficio III - Personale della scuola 
Via Forte Marghera 191 – 30173 Venezia-Mestre 

 

 

2 

insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo grado di cui al decreto dipartimentale del 29 maggio 
2024, n. 1328; 
VISTO l’art. 13, comma 3, del D.M. 9/2024, relativo ai requisiti dei componenti delle commissioni esaminatrici, con il quale viene 
stabilito che “i membri delle commissioni esaminatrici possono essere scelti anche tra il personale in quiescenza che abbia 
posseduto, durante il servizio attivo, i requisiti richiesti dal precedente comma 1”; 
VALUTATE le candidature pervenute; 
VERIFICATA l’indisponibilità di un candidato per il ruolo di componente aggregato per l’accertamento della lingua inglese in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 16, comma 1, del D.M. 9/2024; 
RITENUTA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina del componente aggregato per l’accertamento della lingua inglese 
appartenente alla Sottocommissione n. 2 in deroga ai requisiti di ruolo, così come previsto dall’art. 16, comma 3 del D.M. 9/2024;  
ACQUISITA la disponibilità degli interessati 
                                                                              

DECRETA 
 
1 - La Prof.ssa BARRACO Santina, Dirigente Scolastico presso I.C. Angelo Roncalli di Quarto d’Altino (VE)- VEIC82200L, è 
individuata, in applicazione dell’art. 404, commi 11 e 12, del Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, quale presidente 
coordinatore delle sottocommissioni giudicatrici del concorso straordinario di cui al Decreto Ministeriale 19 gennaio 2024, n. 9, 
nonché al Decreto Dipartimentale 29 maggio 2024, n. 1327, riservato agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia 
e della primaria. 
 
2 – Sono costituite n. 2 sottocommissioni giudicatrici del concorso straordinario indetto con D.D.G. 29 maggio 2024, n. 1327, 
riservato agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del 
decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, le quali sono così 
composte: 
 
Sottocommissione n. 1  
 

Incarico Nome e Cognome Qualifica e sede di titolarità e/o servizio 

Presidente BONAZZA Francesca 
Dirigente scolastico presso Istituto Comprensivo Statale Elisabetta 
"Betty" Pierazzo di Noale (VE)- VEIC86600A  

Commissario FRATTER Silvia 
Docente IRC Infanzia presso Istituto Comprensivo Statale Casale sul Sile 
di Casale sul Sile (TV)- TVIC82200L  

Commissario GOZZO Laura 
Docente IRC Primaria presso Istituto Comprensivo Ippolito Nievo di 
Cinto Caomaggiore (VE)- VEIC825004  

Membro aggregato MARCON Elisa 
Docente AB25 presso Istituto Superiore Ettore Majorana- Elena Corner 
di Mirano (VE)- VEIS00300B 

Segretario GATTO Katia 
Ass. Amm. presso Istituto Comprensivo Statale Elisabetta "Betty" 
Pierazzo di Noale (VE)- VEIC86600A  

 
Sottocommissione n. 2 
 

Incarico Nome e Cognome Qualifica e sede di titolarità e/o servizio 

Presidente BERTAZZO Massimo 
Dirigente scolastico presso Istituto Comprensivo Statale Nicolò 
Tommaseo di Conselve (PD)- PDIC89400C  

Commissario SGUOTTI Maria Teresa Docente IRC Infanzia in quiescenza 

Commissario ZONCAPE’ Maria-Chiara 
Docente IRC Primaria presso Istituto Comprensivo Albignasego di 
Albignasego (PD)- PDEE89507L  

Membro aggregato KACIU Albana 
Docente AB25 presso Istituto Comprensivo Statale Nicolò Tommaseo di 
Conselve (PD)- PDIC89400C  

Segretario CAPUZZO Marta 
Ass. Amm. presso Istituto Comprensivo Statale Nicolò Tommaseo di 
Conselve (PD)- PDIC89400C  

 
 

mailto:drve.ufficio3@istruzione.it


 

e-mail:  drve.ufficio3@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111- 107-127-131-130-132 

 

 

                                               
                               Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
DIREZIONE GENERALE 

Ufficio III - Personale della scuola 
Via Forte Marghera 191 – 30173 Venezia-Mestre 

 

 

3 

3 - Il presidente coordinatore, relativamente ai presidenti delle sottocommissioni, e questi ultimi riguardo a tutti i commissari, 
nonché agli eventuali soggetti nominati in sostituzione dei commissari originariamente nominati, dovranno assicurare che i 
medesimi, sottoscrivano la dichiarazione circa l’assenza di motivi di esclusione e di cause di incompatibilità e di inopportunità di 
cui all’art. 17 del Decreto ministeriale 19 gennaio 2024, n. 9. 
 
4 – Il presidente coordinatore e i membri delle sottocommissioni si riuniranno per determinare le modalità organizzative e di 
coordinamento nello svolgimento dei lavori di ciascuna sottocommissione, nonché per estrarre, in seduta pubblica, la lettera con 
cui iniziare le prove orali didattico-metodologiche, la quale verrà comunicata ai candidati attraverso pubblicazione sul sito 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto. 
 
5 – Le sottocommissioni assicurano gli adempimenti previsti dal Bando di concorso, con particolare riferimento agli articoli 4, 5 
e 9 del D.M. 9/2024 nonché agli articoli 6, 7 e 8 del D.D.G. 1327/2024. 
 
6 - Al termine di ogni seduta, l’esito della prova orale sarà consultabile dai candidati attraverso il Portale Unico del reclutamento. 
 
7 - Sulla base della somma dei punteggi riportati nella prova orale didattico-metodologica e nella valutazione dell’anzianità di 
servizio e dei titoli di cui all’articolo 7 del D.D.G. 1327/2024, la Commissione provvederà alla predisposizione delle graduatorie 
regionali di merito, ripartite per ambiti diocesani, e alla successiva trasmissione delle medesime all’Ufficio Scolastico Regionale 
per il Veneto. 

 
8 - I Dirigenti Scolastici delle istituzioni scolastiche di appartenenza favoriranno la partecipazione alle attività di tutti i membri 
della Commissione giudicatrice. 

 
9 - Ai membri della Commissione giudicatrice spettano i compensi previsti in base alla normativa vigente. 
 
 
                                                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 
                  Marco BUSSETTI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:drve.ufficio3@istruzione.it

		2024-11-15T11:36:36+0000
	BUSSETTI MARCO


		2024-11-15T12:56:06+0100
	protocollo




